МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» ПСТ. НИЖНЯЯ ОМРА

ПРИКАЗ

От 14.08.2023 г.                                                                                                                                     № 145

Об утверждении плана-графика по внедрению федеральной образовательной программы

дошкольного, начального, основного  образования, федеральной  адаптированной

образовательной  программы дошкольного, начального, основного образования для

обучающихся с ограниченным возможностями здоровья на 2023-2024 учебный год

             Во исполнении приказа Управления образования администрации муниципального района

«Троицко- Печорский» № 360 от 13.07.2023 г «Об утверждении муниципального плана-графика

по внедрению федеральной образовательной программы дошкольного образования, федеральной

адаптированной образовательной  программы дошкольного образования для обучающихся с

ограниченным возможностями здоровья, на 2023-2024 учебный год», а также в целях

формирования единого образовательного пространства и обеспечения организационно-

управленческой работы по внедрению с 1 сентября 2023 года федеральной образовательной

программы дошкольного, начального, основного  образования (далее- ФОП ДОО, НОО, ООО),

федеральной  адаптированной образовательной  программы дошкольного образования для

обучающихся с ограниченным возможностями здоровья (далее - ФАОП ДО, НОО, ООО)

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план-график по внедрению  федеральной образовательной программы дошкольного,

начального, основного образования, федеральной адаптированной образовательной программы

дошкольного, начального, основного образования для обучающихся с ограниченным возможностями

здоровья на 2023-2024 учебный год (далее – План) (приложение 1).

2.Заместителю директора по учебной работе Тубековой О. В:

2.1. обеспечить:

2.1.1.контроль и методическое сопровождение реализации Плана.

2.1.2.обязательное участие в совещаниях, методических мероприятиях, вебинарах по вопросам

внедрения ФОП ДОО, НОО, ООО, ФАОП ДО, НОО, ООО.

2.2.подвести итоги реализации Плана. Срок: до 1.07.2024 г.

2.3.направить в Управление образования (Чечко Л.Н.) копию приказа и плана-графика по внедрению

ФОП ДОО, НОО, ООО, ФАОП ДО, НОО, ООО на 2023-2024 учебный год на уровне ДОО. Срок: до

20.09.2023 г.

2.4..обеспечить 100% охват педагогических работников курсовой переподготовкой по вопросам

внедрения  ФОП ДОО, НОО, ООО, ФАОП ДО, НОО, ООО. Срок: в течение учебного года.

2.5.направить отчет об итогах реализации Плана-графика главному специалисту Управления

образования администрации муниципального района «Троицко-Печорский» Л.Н. Срок:до 10.06

2024г.

3.Воспитателю дошкольной разновозрастной группы, классным руководителям провести

родительские собрания в группе, классах  по  внедрению ФОП ДОО,НОО, ООО ФАОП ДО, НОО,

ООО. Срок  до 1.10.2023г..

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебной работе

Тубекову О. В.

Директор школы:                Н. А. Кычина

Утвержден

приказом МОУ «ООШ» пст. Нижняя Омра

от 14.08.2023 г.  №145

(приложение )

План - график

по внедрению федеральной образовательной программы дошкольного, начального, основного

образования, федеральной  адаптированной образовательной  программы дошкольного,

начального, основного  образования для обучающихся с ограниченным возможностями

здоровья, на 2023-2024 учебный год (далее -План)

№

п. п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственн

ые

Планируемый результат

(документ)

1.1.  Разработка и утверждение плана -

графика по внедрению ФОП

ДОО, НОО, ООО, ФАОП ДО,

НОО, ООО на 2023-2024

учебный год

 Август

2023 г.

Администрац

ия школы

План - график по внедрению

ФОП ДОО, НОО, ООО, ФАОП

ДО, НОО, ООО на 2023-2024

учебный год (приказ)

1.2.  Формирование банка норматив-

но-правовых документов феде-

рального, регионального, муни-

ципального уровней, регламен-

тирующих введение ФОП ДОО,

НОО, ООО, ФАОП ДО, НОО,

ООО

Сентябрь

2023 г.(в

течение

учебного

года)

Администрац

ия школы

Создание банка нормативно-

правовых документов ФОП

ДОО,НОО, ООО, ФАОП ДО,

НОО, ООО (на бумажном или

в электроном виде)

1.3.  Экспертиза нормативно-правой

базы ДОО и ее актуализация в

части внедрения ФОП ДОО,

НОО, ООО, ФАОП ДО, НОО,

ООО (локальные акты, приказы,

должностные инструкции,

рабочие программы и т.д.)

До 01

октября

2023 г.

Администрац

ия школы

Наличие актуализированных

локальных актов на уровне

МОУ «ООШ» пст. Нижняя

Омра  (локальные акты,

приказы и т.д)

1.4.  Разработка и утверждение ООП

ДОО, НООО, ООО, АОП ДО,

НОО, ООО в соответствии с

требованиями ФОП ДОО, НОО,

ООО, ФАОП ДО, НОО, ООО

До 01

октября

2023 г.

ЗД по УР,

учителя –

предметники,

воспитатель

д/гр

Наличие утвержденной  ООП

ДОО, НООО, ООО, АОП ДО,

НОО, ООО (приказ,

программа)

1.5.  Разработка рабочих программ  До 01

октября

2023г.

ЗД по УР,

учителя –

предметники,

воспитатель

д/гр

Наличие утвержденных

рабочих программ

1.6.  Проведение педагогического

совета по внедрению  ФОП ДОО,

НОО, ООО, ФАОП ДО, НОО,

ООО

Октябрь

2023г.

Директор,

ЗД по УР

 Протокол, приказ

1.7.  Участие администрации,

педагогов школы в мероприятиях

ГОУ ДПО «КРИРО» по

внедрению  ФОП ДОО, НОО,

ООО, ФАОП ДО, НОО, ООО:

семинары, вебинары  ит.д.

В течение

учебного

года

Участники

образовательн

ого процесса

Обязательное участие

администрации, педагогов

школы в мероприятиях по

внедрению  ФОП ДОО, НОО,

ООО, ФАОП ДО, НОО, ООО

1.8.  Проведение мониторинга

готовности к внедрению по

внедрению  ФОП ДОО, НОО,

ООО, ФАОП ДО, НОО, ООО

(готовность педагогических

работников, материально-

20 по 25

сентября

2023 г.

Администрац

ия школы

Участие в мониторинге всех

№

п. п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственн

ые

Планируемый результат

(документ)

техническое оснащение,

методическое обеспечение).

1.9.  Мониторинг исполнения плана-

графика  на 2023-2024 учебный

год

Июль

2024 г.

ЗД по УР Аналитическая справка

1.10.  Подведение итогов реализации

плана – графика на совещании

при директоре

Июнь

2024 г.

Администрац

ия школы

Приказ

1.11.  Организация очной курсовой

переподготовки работников  по

внедрения ФОП ДОО, НОО,

ООО, ФАОП ДО, НОО, ООО

В течение

учебного

года

Администрац

ия школы

Удостоверение  о КПК

1.12.  Приобретение учебно-

методических материалов по

внедрению  ООП ДОО, НОО,

ООО в соответствии с ФОП ДОО,

НОО, ООО, ФАОП ДО, НОО,

ООО

В течение

учебного

года

Администрац

ия школы

Наличие учебно-

методического комплекта в

полном объёме

1.13.  Оценка развивающей предметно-

пространственной среды и ее

оснащение

В течение

учебного

года

Администрац

ия школы

Наличие предметно-

развивающей среды в

соответствии  с  требованиями

ООП ДОО

1.14.  Размещение на сайтах плана-

графика по внедрению ФОП

ДОО, НОО, ООО, ФАОП ДО,

НОО, ООО на 2023-2024

учебный год

До 5

сентября

2023г.

ЗД по УР Наличие на сайте плана-

графика по внедрению ФОП

ДОО, НОО, ООО, ФАОП ДО,

НОО, ООО на 2023-2024

учебный год

1.15.  Размещение на сайте школы

 ООП ДОО, НОО, ООО, АОП

ДО, НОО, ООО в соответствии с

требования  ФОП ДОО, НОО,

ООО, ФАОП ДО, НОО, ООО

До 1

октября

2023г.

ЗД по УР Наличие на сайта ООП ДОО,

НОО, ООО,  АОП ДО, НОО,

ООО

1.16.  Проведение семинаров для

педагогов по внедрению ФОП

ДОО, НОО, ООО, ФАОП ДО,

НОО, ООО

В течение

года

ЗД по УР План МС

1.17.  Использование материалов

информационно-методических

порталов по реализацию ФОП

ДОО, НОО, ООО, ФАОП ДО,

НОО, ООО на сайте

Министерства образования и

науки Республики Коми, сайте

ГОУДПО «КРИРО» и иных

структур

2023-2024 Участники

образовательн

ого процесса

Использование материалов

информационно-методических

порталов по введению

обновленных ФГОС

1.18.  Создание страницы на сайте

школы по внедрению  ФОП ДОО,

НОО, ООО, ФАОП ДО, НОО,

ООО

До 1

октября

2023 г.

Управления

образования,

ДОО

Страница на сайте

1.19.  Участие в мониторингах,

проводимых на региональном,

российском уровнях.

В течение

учебного

года

Администрац

ия школы

100% участие

1.20.  Формирование плана  ВСОКО,

плана ВШК в условиях

перехода на обновленные

ФГОС и их реализации

Сентябрь  Администрац

ия школы

План работы школы

№

п. п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственн

ые

Планируемый результат

(документ)

1.21.  Методическое

обеспечение

внеурочной

деятельности

Сентябрь  ЗД по УР,

ЗД по ВР

Программы внеурочной

деятельности

1.22.  Оснащение школьной

библиотеки

печатными и электронными

образовательными ресурсами

по всем учебным предметам

учебного плана ООП ДОО,

НОО, ООО,  АОП ДО, НОО,

ООО

В течение

учебного

года,

май-

август

ЗД по УР,

библиотекарь

Укомплектованность

библиотеки учебной и учебно-

методической литературой